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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 9. juni 2016

15/25574

Kompetenceudvalg
Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse.

Sagsfremstilling
Dagsorden til mødet er udarbejdet og udsendt til Erhvervsudvalgets medlemmer i henhold til den godkendte
forretningsorden.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at         det udsendte forslag til dagsorden godkendes.

Beslutning i Erhvervsudvalget den 09-06-2016
Godkendt.



Punkt 2: Orientering fra formanden - direktøren - 9. juni 2016

15/25575

Kompetenceudvalg
Erhvervsudvalget.

Sagsfremstilling
Formanden og direktøren orienterer om diverse emner:
 

Orientering fra bestyrelsesmøde i Vordingborg Erhverv

Formanden orienterer fra bestyrelsesmødet
 

Målrettet erhvervsindsats – pulje fra Erhvervs- og Vækstministeriet

Som orienteret på mødet i maj, har regeringen netop offentliggjort en ansøgningsrunde, hvor kommuner kan søge om
midler til udvikling og vækst. Der udvælges 3 kommuner – 1 i hver af de 3 regioner på landsplan. Ansøgningen skal via
regionen. Rammerne er endnu ikke fuldstændig kendte, og Erhvervsudvalget vil på et tidspunkt skulle tage stilling til, om
og hvordan Vordingborg Kommune vil bringe sig i spil i forhold til puljen. Overvejelser indeholder bl.a.
samarbejdsmuligheder med andre kommuner, og afgrænsning af branche eller indsatsområde.
 

AF41 – anlægsbevilling 2017 og 2018

Ansvaret for markedsføring af erhvervsarealerne ved afkørsel 41 er placeret i Vordingborg Erhverv A/S, jf.
samarbejdsaftalen mellem Vordingborg Kommune og Vordingborg Erhverv A/S. På mødet den 15. juni 2016, indstilles til
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling, at der i forbindelse med budgetforhandlingerne for budget 2017
drøftes, at afsætte 500.000 kr. i 2017 og 250.000 kr. i 2018 til at udarbejde et salgsmateriale for markedsføringen af
arealerne ved afkørsel 41, og i forhold til at få tiltrukket interessante virksomheder.
 
Det er formålet at sikre en optimal salgs- og markedsføringsproces. Der skal udarbejdes en forretningsplan, herunder
markedsførings- og handlingsplan. Det er hensigten, at opgaven koordineres af styregruppen som er nedsat.
Markedsføring af erhvervsarealerne er en del af erhvervspolitikken, og er i tråd med Vordingborg Kommunes
intensivering af arbejdet med erhvervsudvikling, så Vordingborg Kommune kan positionere sig som en førende
erhvervsvenlig kommune.
 

KL udspil om effektiverhvervsindsats

KL har udsendt et politisk udspil, hvor kommunerne samlet set forholder sig til diskussionerne omkring vækst i hele
Danmark, som KL forventer vil blive bragt på banen i de forskellige politiske forløb den kommende tid. Det er allerede
sket i trepart ligesom området forventeligt bliver et tema i forbindelse med finansloven og som led i regeringens 2025
plan til efteråret.
 
Hovedlinjerne i indspillet er:
· At kommunerne er – og skal være – det centrale omdrejningspunkt for den virksomhedsrettede indsats.
· At business regions samler kommunerne og sætter fælles retning for erhvervspolitikken.
· At ansvaret for samarbejde om indsatser på tværs af erhverv, beskæftigelse og uddannelse, skal varetages af
kommunerne og staten, som de ansvarlige for opgaveløsningen.
 
Hvert af de tre hovedbudskaber underbygges med en række udmeldinger. Her er det værd at bemærke, at KL lægger op
til, at en del af kommunernes årlige udviklingsbidrag til regionerne i stedet bør udmøntes i vækstindsatser aftalt i et
tættere samarbejde mellem kommuner, staten og erhvervs- og arbejdstagerorganisationer i regi af business regions.
 
KL har altså også vurderet det nødvendigt, at invitere staten, erhvervs- og arbejdstagerorganisationer tættere på arbejdet i
business regions, for at få opbakning til, at business regions kommer til at indtage en mere central rolle i den fremtidige
erhvervsindsats.
 



Frivillig Fredag 2016

Fredag den 30. september 2016 kl. 16 – 20.30 afholdes Frivillig Fredag for at synliggøre og anerkende alle, der yder en
frivillig indsats i Vordingborg Kommune. Frivillig Fredag er et åbent arrangement, og alle er meget velkomne til at
deltage. Der vil blive sendt invitationer ud til alle kommunens frivillige foreninger, organisationer og
grupper/enkeltpersoner, så de har mulighed for at tilmelde sig arrangementet. I år vil programmet blandt andet bestå af
frivillig-messe, netværk og et foredrag om frivillighed med Anders Lund Madsen. Arrangementet afholdes i
Mønshallerne.
 
Det er nu tredje gang at Frivillig Fredag planlægges i samarbejde med Det Frivillige Samråd og det nationale tema er i år
”Veje til deltagelse”.
 
Frivillig Fredag startede i Vordingborg i 2011 som et arrangement for og med de frivillige sociale foreninger. Da
Kommunalbestyrelsen i 2013 vedtog Frivillighedspolitikken, besluttede man samtidig, at der skulle nedsættes et frivilligt
samråd og afholdes en årlig dialogdag for alle frivillige i hele kommunen. Det Frivillige Samråd besluttede at dialogdagen
afholdes på den nationale frivillighedsdag (den sidste fredag i september). Derfor har Frivillig Fredag siden 2014 været et
arrangement for frivillige inden for alle områder.

Indstilling
Til orientering.

Beslutning i Erhvervsudvalget den 09-06-2016
Taget til orientering.



Punkt 3: Statusrapportering Vordingborg Erhverv 1. halvår 2016

16/11920

Kompetenceudvalg
Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag
Samarbejdsaftale mellem Vordingborg Kommune og Vordingborg Erhverv 2016 – 2018.

Sagsfremstilling
I henhold til den gældende samarbejdsaftale mellem Vordingborg Kommune og Vordingborg Erhverv, er Vordingborg
Erhverv forpligtet til at give en afrapportering til det politiske fagudvalg omkring selskabets arbejde med
samarbejdsaftalens målsætninger samt igangværende projekter og erhvervsindsatser. Denne orientering skal finde sted 2
gange årligt i juni og december.
 
På mødet vil direktør for Vordingborg Erhverv Susanne Kruse Sørensen gennemgå afrapporteringen.
 
Afrapporteringen for 1. halvår 2016 viser bl.a.:
 
- at der er stor tilfredshed med vejledningssamtalerne fra de potentielle iværksættere
- at netværket for mikrovirksomheder (MikroVirk) er blevet etableret
- at eksportnetværket Global Business Vordingborg er blevet etableret
- at det er lykkedes at tiltrække 3 nye virksomheder og skabe 3 nye virksomheder via spirepladserne
 
Derudover giver afrapporteringen blandt andet en status på følgende projekter og initiativer,
- Hotelanalyse II
- Markedsførings- og imagekampagne
- Markedsføring af erhvervsområdet ved afkørsel 41
- Indsatsen overfor bygge- og anlægsvirksomhederne
- Indsats inden for mikrovirksomheder (MikroVirk)
- Succes Online
- Særlig indsats inden for erhvervsservice
- Internationalt samarbejde
- Estonian Week in Denmark
 
Derudover oplyses i afrapporteringen, at der fremadrettet vil blive ansøgt om yderligere projektmidler til den videre salgs-
og markedsføringsproces for erhvervsarealerne ved afkørsel 41 samt omkring etablering af erhvervsnetværk for
Storstrøms- og Masnedsundsbroen.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at afrapporteringen tages til efterretning.

Beslutning i Erhvervsudvalget den 09-06-2016
Taget til efterretning.

Bilag

Afrapportering Vordingborg Erhverv maj 2016



Punkt 4: Budget 2017 - 2020 Erhvervsudvalget

16/2065

Kompetenceudvalg
Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag
Vordingborg Kommunes budgetstrategi 2017.

Sagsfremstilling
På dette møde skal udvalget prioritere og godkende de budgetforslag som skal videre til kommunalbestyrelsens samlede
budgetprioritering i budgetseminaret og de efterfølgende budgetforhandlinger.
 
Erhvervsudvalgets ramme fremgår af nedenstående skema. Her er til sammenligning også tilføjet regnskabsresultatet for
2015 samt oprindeligt budget 2016. Alle tal er omregnet til 2017-priser for at være sammenlignelige med budgettallene.
 
2017-priser i
1.000 kr.

Regnskab
2015

Budget
2016

Budget
2017

Budget
2018

Budget
2019

Budget
2020

Samlet ramme 12.058 10.676 10.190 10.190 10.190 10.190

Budgetramme 1 12.058 10.676 10.190 10.1901 10.190 10.190
 
 
Udvalgets ramme er reduceret med 0,4 mio. kr. som følge af den reduktion på 16,9 mio. kr. som blev vedtaget i sidste års
budget. I bilag 1 er samlet de forslag som er behandlet på tidligere møder i udvalget og, som administrationen anbefaler til
udmøntning af reduktionen i udvalgets ramme. Udvalget skal godkende hvilke forslag der skal udmøntes i budget 2017.
 
Som følge af den vedtagne budgetstrategi skal hvert udvalg udpege reduktionsforslag på deres andel af 15 mio. kr. til at
indgå i et fælles reduktionskatalog. For udvalget betyder det 0,1 mio. kr. I bilag 2 er samlet de forslag som har været
behandlet tidligere i udvalget og som administrationen anbefaler til reduktionskataloget. Udvalget skal godkende hvilke
forslag der skal videresendes til kommunalbestyrelsens reduktionskatalog.
 
I udvalgets behandling af budgetforslagene kan inddrages de modtagne bidrag til dialog (høringssvar) fra forskellige
interessenter. Disse fremgår af bilag 3.
 
Denne behandling af reduktionsforslag til budget 2017 forventes at være den sidste i udvalget.
 
Forslag til budgetbemærkninger og relevante takster forelægges på udvalgets møde i august. 

Indstilling
Administrationen indstiller,
at udmøntningen af reduktionen på 0,5 mio. kr. i udvalgets ramme godkendes

at et antal reduktionsforslag godkendes til at indgå i det samlede reduktionskatalog i
kommunalbestyrelsens budgetbehandling.

Beslutning i Erhvervsudvalget den 09-06-2016
Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Skema Udmøntning af 16,9 mio. kr. reduktionspuljen

Bilag 2 - Skema Udmøntning af reduktionskatalog 15 mio. kr.

Bilag 3 - Handicaprådets høringssvar Erhverv budget 2017-20.doc



Punkt 5: Detailhandel i Vordingborg Kommune

16/2919

Kompetenceudvalg
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling.

Sagsfremstilling
Der har i en årrække været udfordringer omkring Algade i Vordingborg by. Færre handlende, tomme butikker, mindre
omsætning og manglende liv. På den baggrund har der været iværksat en række tiltag for at få bymidten i gang igen. Af
kommunalt finansierede projekter – rettet direkte mod forbedring af handelslivet – kan især nævnes City Manager
projektet, De Røde Løbere, etablering af Borgercenter på Valdemarstorvet og ny åbning til Algade, samt etablering af en
ny kommerciel bycenterforening, med Handelsforeningen som en integreret del i denne. Det vurderes, at positive effekter
af disse initiativer allerede er ved at kunne ses i bymidten, om end der stadig er arbejde at gøre.
 
Efter oplæg fra en arbejdsgruppe som gik under navnet ”Partnerskabet” har en mindre arbejdsgruppe udarbejdet et oplæg
til en bycenterforening kaldet ”Bycentrum Vordingborg”. Oplægget indeholder en mission og vision for foreningen,
afgrænsning af medlemmer, kerneopgaver, kontingentforslag, vedtægter, organisering mv. og er et meget gennemarbejdet
bud på, hvordan en sådan forening vil kunne dannes.
 
For at få den ønskede hurtige effekt og gennemslagskraft i foreningen har arbejdsgruppen peget på, at det vil være
optimalt at kunne ansætte en selvstændig direktør, som kan være drivkraft fra starten af. Af arbejdsgruppens budgetoplæg
fremgår det dog, at foreningen kun kan opstartes med det ønskede aktivitetsniveau, hvis kommunen i en overgangsperiode
giver et større tilskud, indtil foreningen har fået flere medlemmer og øget deres indtægter, så foreningen økonomisk kan
være selvbærende. Konkret foreslår arbejdsgruppen, at der gives et kommunalt tilskud over 3 år på samlet 1,4 mio. kr.
 
En investering i handlen og bycentrum i Vordingborg by bør dog ses i lyset af udviklingen i Stege og Præstø, hvor der fra
begge handelstandsforeninger er ønske om, at kommunen bidrager til udvikling af handelsgaderne. I Stege i relation til
ønsket om at etablere House of Møn og for begge byer i ønsket om at få en købsstadskoordinator som erstatning for den
citymanager-funktion, som har virket i en projektperiode fra 2014 til primo 2016.
 
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling drøftede denne sag på mødet i april, og besluttede at der skulle
arbejdes videre med ”et forslag til, hvorledes der evt. fremadrettet kan støttes op om etablering af foreningen Bycentrum
Vordingborg og handelslivet i de tre købstæder”.
Som opfølgning herpå er ideen om at udvide opgaveporteføljen for Vordingborg Erhverv A/S undersøgt uddybende.
 
Hvis det vil være muligt at tilvejebringe ekstra finansiering til Vordingborg Erhverv A/S, så vil nogle af de opgaver og
roller, som Vordingborg Erhverv A/S kan varetage i forbindelse med udvikling af detailhandlen i kommunen, være:
· Vejledning og strategi-udvikling er en naturlig del af Vordingborg Erhverv A/S’s service rettet mod virksomhederne
generelt. Vordingborg Erhverv A/S har gode eksempler på, at virksomhedsudviklingen bidrager til vækst i detailhandlen.
Her kan nævnes eksemplet med LegeKæden / Altileg.dk, som har deltaget i RaketVækst og generel sparring. Her handler
det i høj grad om, at skabe entydighed omkring af detailhandelsforretninger også er virksomheder, som kan have
fuldstændig samme behov for råd og vejledning som andre virksomheder i kommunen.
 
· Bred forankring og samarbejde på tværs af kommunen, har været en højprioritet for Vordingborg Erhverv A/S. Det er
lykkedes, og der kommer hver dag henvendelser fra virksomheder i hele kommunen, der ønsker sparring og vejledning.
Det kan nemt overføres til detailhandels-virksomheder.
 
· Netværk gør en stor forskel for virksomheder, og det skal være forretningsstyret. En opgave kan derfor være at
understøtte forretningsnetværk, hvor detailvirksomhederne trænes i at spille hinanden stærkere også på tværs af
købstæderne. Vordingborg Erhverv A/S-netværket, MikroVirk, er et glimrende eksempel på, hvordan netværket har skabt
synergi og forretning mellem virksomheder på tværs af købstæderne.
 
· Tiltrækning af virksomheder er en fast del af Vordingborg Erhverv A/S’s arbejdsopgaver. Vordingborg Erhverv A/S har
et godt indblik i beslutningsprocessen, når en virksomhed skal flytte. Fokuseret indsats på bearbejdning og tiltrækning af
kædeforretninger og andre forretninger til tomme lokaler, kan derfor også være en oplagt opgave for Vordingborg Erhverv
A/S. Og gerne i samarbejde med den lokale handelsforening.
 
· Bidrage til strategi for udvikling af detailhandel – f.eks. kæder vs. specialbutikker i byen, kundeloyalitetsprogrammer
mv.

http://altileg.dk/


 
· Kurser og workshops – med fokus på salg, service og butiksindretning. Afholdelse af strategiforløb som Raketvækst i
samarbejde med Væksthuset
 
· Opbygning af videns-bank omkring relevante nøgletal for handlen i kommunen
Det vil også være oplagt, at Vordingborg Erhverv A/S kunne varetage sekretariatsopgaver for handelsforeninger på samme
måde som det gøres for Vordingborg Erhvervsforening.
En placering af en generel opgave i forhold til handelslivet i Vordingborg Erhverv A/S vil sikre, at kommunen kan støtte
op om alle tre købstæder.
Det vil samtidig betyde, at kommunen ikke kan støtte direkte op om etablering af Bycentrum Vordingborg, som ønsket af
arbejdsgruppen. Det vil alt andet lige få den konsekvens, at foreningen må startes på et andet aktivitetsniveau og uden en
fuldtidsstilling som direktør. Opgaver i foreningen rettet mod medlemsrekruttering, medlemspleje og events mv. må
understøttes på anden vis enten via en deltidsansættelse eller via bestyrelsen (evt. en honorarbetalt formand).
 
Det vil være oplagt at foreningen og Vordingborg Erhverv A/S indgår en form for kontrakt omhandlende hvilke opgaver,
som Vordingborg Erhverv A/S ville kunne bistå med i forbindelse med opstartsfasen. Det vil være muligt, at Vordingborg
Erhverv A/S fokuserer sin indsats i en periode i Vordingborg, for så i en senere periode at flytte flere ressourcer til de
øvrige købstæder ud fra den efterspørgsel, der måtte være.
 
Midlerne til Vordingborg Erhverv A/S A/S kunne tilvejebringes via puljemidler fra hhv. Udviklings- og
markedsføringspuljen og fra Erhvervsudvalgets Udviklingspulje/erhvervsudvikling. Et forslag kunne være ½ mio. kr. om
året i en tre årig periode fordelt ligeligt mellem de to puljer. Efter 2½ år foretages en evaluering af indsatsen for at vurdere
om det giver mening at fortsætte ordningen.
 
Ordningen skal samtænkes med ideerne i House of Møn, som bliver behandlet i anden sag på udvalgets møde, således at
der også kommer en gennemtænkt arbejdsdeling mellem Vordingborg Erhverv A/S og House of Møn. Det bemærkes, at
det også kan blive aktuelt, at kommunen som stor ejendomsbesidder (Rådhus og Borgercenter) melder sig ind i
Bycentrum Vordingborg og betaler et mindre kontingent. Ligeledes bemærkes det, at der må forventes ønske om også at
bakke op om udvikling af handlen i Præstø. Såfremt der opnås positive erfaringer med Bycentrum Vordingborg og House
of Møn vil det være oplagt at kopiere og tilpasse de bedste elementer til en lokal løsning i Præstø.
 
Modellen vil gøre det entydigt, at kommunen alene bidrager til Visit Sydsjælland-Møn og Vordingborg Erhverv A/S med
henblik på at udvikle henholdsvis turismen i kommunen, handlen og det generelle erhverv.
 
Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)
Bevillingsønske Konto 2016 2017 2018 2019

Drift Udviklings- og markedsføringspuljen  -250 -250 -250

Drift Erhvervsudvalgets
Udviklingspulje/erhvervsudvikling

 -250 -250 -250

Afledt drift      

Finansiering      

Drift Detailhandlen i Vordingborg Kommune  500 500 500

Afsat
rådighedsbeløb

     

Kassebeholdning      
Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi
Afdelingen for Økonomi og Personale kan oplyse, at der på Udvikling- og markedsføringspuljen i budgetforslag 2017-
2019, resterer et ikke disponeret budget på henholdsvis 6,8 mio. kr. i 2017, 8,0 mio. kr. i 2018 og 8,5 mio. kr. i 2019 pr.
den 11. maj 2016.
 



På Erhvervsudvalgets Udviklingspulje/erhvervsudvikling i budgetforslag 2017-2019 resterer et ikke disponeret budget på
henholdsvis 1,6 mio. kr. i 2017, 1,8 mio. kr. i 2018 og 2,5 mio. kr. i 2019 pr. den 11. maj 2016.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at kommunen øger tilskuddet til Vordingborg Erhverv med ½ mio. kr. årligt i en 3-årig

periode med det formål at Vordingborg Erhverv også kan varetage udviklings- og
vejledningsopgaver for detailhandelsvirksomheder og handelsforeninger og

at midlerne finansieres af Udviklings- og markedsføringspuljen under Udvalget for
Økonomi, Planlægning og Udvikling med 250.000 kr. årligt i 3 år og

at sagen oversendes til behandling i Erhvervsudvalget for så vidt angår bevilling af de
250.000 kr. årligt i 3 år fra Udviklingspulje/erhvervsudvikling under
Erhvervsudvalget.

 

Beslutning i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 18-05-2016
Udvalget kan ikke tiltræde indstillingen.
 
Udvalget besluttede,

at der ydes et engangstilskud på 500.000 kr. til Bycentrum Vordingborg.

at midlerne finansieres af Udviklings- og markedsføringspuljen med 250.000 kr.

at sagen oversendes til behandling i Erhvervsudvalget for så vidt angår bevilling af de resterende 250.000 kr. fra
Udviklingspuljen/erhvervsudvikling.

at administrationen efter dialog fremlægger en analyse af muligheder for at kommunen fremover bedst muligt kan
understøtte detailhandlen i kommunens 3 købstæder. Analysen fremlægges på et møde i Udvalget for Økonomi,
Planlægning og Udvikling ultimo 2016.

at Vordingborg Kommune som lodsejer er indstillet på at betale kontingent til Bycentrum Vordingborg, når
Borgercentret på Valdemarstorvet er i drift.

Supplerende sagsfremstilling
I forbindelse med Erhvervsudvalgets møde den 10. maj 2016, var der en kort uformel orientering om, at Udvalget for
Økonomi, Planlægning og Udvikling arbejdede med en sag omkring detailhandlen i Vordingborg Kommune, og om at en
model med fælles finansiering mellem Udviklings- og Markedsføringspuljen og Udviklingspuljen for erhverv kunne
komme på tale.
 
Nu foreligger ovenstående beslutning fra Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling, og Erhvervsudvalget skal
tage stilling til om udvalget ønsker at bidrage med økonomi på dette grundlag.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at udvalget tiltræder beslutningen i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling

og bevilliger 250.000 kroner fra Udviklingspuljen for erhverv.

  

  

  

Beslutning i Erhvervsudvalget den 09-06-2016
Godkendt.



Punkt 6: Vækstvilkår Vordingborg 2016

16/12086

Kompetenceudvalg
Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om erhvervsfremme.

Sagsfremstilling
Væksthus Sjælland udgiver en gang om året en beskrivelse af de 17 kommuners erhvervsmæssig udvikling og vækst.
Rapporten for Vordingborg Kommune giver vigtige informationer omkring virksomhedernes udvikling inden for
økonomisk vækst, eksport, beskæftigelse mv., og bør derfor indgå som et naturligt redskab i den fremadrettede politik og
strategiudvikling inden for erhvervs- og beskæftigelsesområdet.
 
I forhold til de tidligere publikationer er tidspunktet for udsendelse flyttet et par måneder frem. Fordelen ved dette er, at
der i dette års rapport er en række nyere tal med fra Danmarks Statistik til og med 2015, hvor der tidligere har været
anvendt datamateriale, der havde 3-4 år på bagen. Dermed er talmaterialet flere steder så nyt, at den seneste udvikling er
beskrevet statistisk, og det vil være nemmere at kunne spotte evt. effekter af de seneste års politiske initiativer.
 
De væsentligste pointer er listet op herunder:
 

Virksomhederne i Vordingborg øgede værdiskabelsen med 3,5% i 2014. Desværre er fremgangen endnu ikke blevet
omsat i øget beskæftigelse.

 

Bygge- og anlægsvirksomhederne i Vordingborg vokser. Siden 2010 er beskæftigelsen steget med 20%, hvilket er
over regions- og landsgennemsnittet.

 

Beskæftigelse og omsætning inden for detailhandel er reduceret markant siden 2010. Der er stor konkurrence på
detailhandelsområdet, og specialbutikkerne i Vordingborg bør i højere grad supplere butikssalget gennem
internethandel. Det er et marked, der er vokset kraftigt de senere år, og den udvikling forventes at fortsætte.

 

Vordingborgs virksomheder har øget eksportværdien hvert år siden 2010. Men selvom de små eksportører i
Vordingborg og omegn udgør 71% af alle eksporterende SMV’ere, udgør deres eksport kun 12% af SMV’ernes
samlede eksportværdi.

 

De senere år er der etableret flere nye virksomheder i Vordingborg Kommune. Overlevelsesraten i Vordingborg
ligger over regions- og landsgennemsnittet, men jobskabelsen ligger under.

 

Tilflytningen til Vordingborg var større end fraflytningen i 2014 og 2015. Det er især børnefamilier, der i højere
grad flytter til kommunen.

Af hensyn til deadline for udsendelse af dagsorden for udvalgets møde, er det ikke været muligt at vedlægge den færdige
rapport efter layout og grafisk opsætning. Den færdige rapport er først klar den 8. juni 2016.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at rapporten drøftes.



Beslutning i Erhvervsudvalget den 09-06-2016
Drøftet.

Bilag

Vækstvilkår Vordingborg 2016



Punkt 7: Samlet opfølgning på dialogmøder 2016

16/2440

Kompetenceudvalg
Kommunalbestyrelsen.

Lovgrundlag
Nærdemokratimodel for Vordingborg Kommune 2013

Sagsfremstilling
PPPpolitikerne har i deres respektive dialogudvalg gennemført dialogmøder med lokalrådene fra januar til marts 2016. På
dialogmøderne har lokalrådene rejst en række spørgsmål og sager, som nu også er blevet undersøgt og uddybet af
administrationen (bilag).
 
Alle lokalråd har meldt tilbage til administrationen med opfølgningsskemaer og/eller referater. En del af spørgsmålene har
politisk karakter, og der er på dialogmøderne givet et politisk svar på disse spørgsmål, hvorfor de ikke fremgår af det
samlede opfølgningsskema.
 
Administrationen har bl.a. besvaret spørgsmål om og emner inden for følgende:

Vej- og trafikale forhold (cykel- og stiforbindelser, trafikale problemer, skilte)
Kloakering
Frivilligt arbejde og forhold inden for dette
Fiber- og mobilmodtageforhold
Kollektiv trafik
Naturprojekter
Bosætning/branding

Placering af spørgsmål til de enkelte afdelinger beror på Strategi og Implementerings vurdering af de enkelte afdelingers
ekspertise- og ressortområder. Det er op til de enkelte fagchefer, at omfordele spørgsmål/emner/sager i
opfølgningsskemaet, hvis de er fejlplaceret.
 
Tilbagemeldingerne oven på årets proces peger på, at der kan være behov for en revision af processen. Processen opleves
som lang og omstændelig, da de lokalråd, der har afholdt dialogmøder i januar først modtager svar i midten af juni. På de
interne linjer er det endvidere erfaringen, at der er lange svartider på nogle fagområder og behov for meget opfølgning.
 
Op til dialogmøderne oplever administrationen i stigende omfang, at politikerne henvender sig for at blive klædt på til de
enkelte dagsordenspunkter. Særligt Teknik og Miljø, der typisk får mange spørgsmål og sager, og har i år henvendt sig
med den problematik. Men Teknik og Miljø oplever samtidig, at flere af de spørgsmål/sager, som de har hjulpet
dialogudvalgene med at belyse, har fundet vej tilbage i form af spørgsmål til administrationen i enten referater eller
opfølgningsskemaer. Dette kan skyldes to ting; enten har politikerne ikke afleveret budskabet på dialogmødet eller også
har lokalrådene ikke taget politikernes svar i sagerne for gode varer, og har derfor valgt at rejse spørgsmålet igen over for
administrationen.
 
Projektet Forhave på Forkant ser i øjeblikket på samspillet mellem Vordingborg Kommune og lokalrådene. Når
anbefalingerne herfra er kendt, vil det være oplagt at se på en revision af processen hele vejen rundt.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at administrationens svar på lokalrådenes spørgsmål og sager fra dialogmøderne 2016

godkendes.

Beslutning i Erhvervsudvalget den 09-06-2016
Indstillingen anbefales.

Bilag

Samlet opfølgningsskema fra dialogmøder 2016 (m. administrationens bemærkninger).pdf



Punkt 8: Hotelanalyse fase 2

16/11952

Kompetenceudvalg
Erhvervsudvalget.

Sagsfremstilling
Vordingborg Erhverv har arbejdet med at analysere mulighederne for at drive hotel i Vordingborg by.
 
Hotelanalysens første fase består af en analyse udarbejdet af Nordic Hotel Consulting, som blev præsenteret for
Erhvervsudvalget på et møde den 1. oktober 2015 umiddelbart i forlængelse af det ordinære erhvervsudvalgsmøde.
 
Analysens fase 1 fandt, at der er flere muligheder for at etablere et hotel i Vordingborg by, hvilket er baggrunden for en
fase 2 med en udvidet analyse. Dette var ikke en del af det oprindelige projekt, fordi man på daværende tidspunkt ikke
vidste, hvorvidt der i det hele taget ville være behov for en sådan.
 
På præsentationsmødet den 1. oktober 2015 blev der nikket til udarbejdelse af udvidet feasibility analyse. Prisen for denne
blev anslået til 50.000 kr.
 
Da dette ikke foregik på det ordinære erhvervsudvalgsmøde er der ikke blevet udarbejdet en ansøgning og efterfølgende
bevilling til dette. Derfor beder administrationen nu udvalget om at frigive 50.000 kr. fra Udviklingspuljen for erhverv, til
betaling af Vordingborg Erhverv for udført arbejde.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)
Bevillingsønske Konto 2016 2017 2018 2019

Drift Udviklingspuljen – erhverv 50    

Anlæg      

Afledt drift      

Finansiering      

Drift Hotelanalyse fase 2 -50    

Afsat rådighedsbeløb      

Kassebeholdning      
Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi
Afdeling for Økonomi og Personale kan oplyse at der på Udviklingspuljen Erhverv, resterer et ikke disponeret budget i
2016 på 1.016.729 kr.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at udvalget bevilliger 50.000 kr. fra Udviklingspuljen for erhverv for udarbejdelse af

Hotelanalyse fase 2.

Beslutning i Erhvervsudvalget den 09-06-2016
Godkendt.



Punkt 9: Sigtelinjer for erhvervs- og arbejdsmarkedspolitik

16/8100

Kompetenceudvalg
Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget.
Erhvervsudvalget.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen vedtog den 25. februar 2016, at der skal ske en reduktion i antallet af kommunale politikker, og der
fastlagt et koncept for udarbejdelse af politikkerne. I forlængelse heraf skal der udarbejdes en samlet erhvervs- og
arbejdsmarkedspolitik. Ansvaret for denne opgave ligger i samarbejde mellem de to relevante fagudvalg.
 
På det arbejdsmarkedspolitiske område er der lang tradition for, at arbejdsmarkedets parter inddrages i udarbejdelse af
forslag til politik og strategi – både i forberedelsesfasen og i en efterfølgende høring. I Vordingborg Kommune er
samarbejdet med arbejdsmarkedets parter formaliseret i Arbejdsmarkedsforum. Det er derfor aftalt, at
Arbejdsmarkedsforum på sit møde den 14. juni 2016 skal drøfte sigtelinjer for den kommende erhvervs- og
arbejdsmarkedspolitik. Uddannelses- og arbejdsmarkedsudvalget samt formand og næstformand for Erhvervsudvalget er
medlemmer af Arbejdsmarkedsforum. Til mødet den 14 juni 2016 er aftalt, at hele Erhvervsudvalget inviteres til at
deltage.
 
På grundlag af drøftelserne i Arbejdsmarkedsforum vil administrationen efterfølgende udarbejde et konkret forslag til
erhvervs- og arbejdsmarkedspolitik, som drøftes og godkendes på møder i de to fagudvalg i august. Herefter sendes det
godkendte forslag til høring hos relevante aktører inden den endelige politiske behandling i de to fagudvalg og
kommunalbestyrelsen.
 
De to fagudvalg skal på møderne henholdsvis den 8. og 9. juni 2016 dels fastlægge det endelige program for seminaret i
Arbejdsmarkedsforum den 14. juni 2016 og dels godkende administrationens diskussionsoplæg til brug for dette møde.
Administrationens oplæg er vedlagt som bilag.
 
Som led i forberedelserne til seminaret i Arbejdsmarkedsforum har kommunen modtaget et foreløbigt oplæg fra
henholdsvis Vordingborg Erhvervsforening og Vordingborg Erhverv A/S. Dette oplæg er ligeledes vedlagt som bilag. Det
vil blive udsendt til mødet i Arbejdsmarkedsforum sammen med administrationens diskussionsoplæg.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at program for seminar i Arbejdsmarkedsforum fastlægges, og

at administrationens oplæg til diskussion godkendes til udsendelse til
Arbejdsmarkedsforum

 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 09-06-2016
Godkendt.

Bilag

Sigtelinjer - diskussionsoplæg til Arbejdsmarkedsforum

Foreløbigt oplæg til Erhvervspolitik frem mod 2020 fra VE og VEAS - NB Pga kort deadline endnu ikke behandlet i de
respektive bestyrelser.docx

Notat til erhvervspolitisk oplæg fra VE og VEAS.pdf



Punkt 10: Tidsplan for den videre proces - erhvervsnetværk

16/9271

Kompetenceudvalg
Erhvervsudvalget.

Sagsfremstilling
Der har været afholdt et styregruppemøde mellem regionen, de 4 kommuner (Stevns, Faxe, Guldborgsund og
Vordingborg) og Offshore Energy omkring en nærmere planlægning af erhvervsnetværket for Kriegers Flaks etablering.
På mødet præciserede de 4 kommuner, at de gerne så et mere aktivt indspil fra Offshore Energys side og gerne med en
større indsats for at få erhvervsnetværket op at stå.
 
Offshore Energy har imødekommet kommunernes ønsker og har forpligtet sig på følgende områder.
 

Udarbejdet en konkret tids- og aktivitetsplan, som Erhvervsudvalget ønskede.
Taget et mere aktivt ejerskab af de processer og aktiviteter, som beskrives i planen.
Står for igangsætningen af erhvervsnetværket og varetage koordinatorrollen inden for den afsatte budgetramme
indtil navnet på servicehavnen er kendt.

 
Det er endvidere aftalt, at seminar 2 afholdes den 7. september 2016 på Johanneberg ved Bakkebølle i Vordingborg
Kommune. På seminar 2 er alle de virksomheder, der har vist interesse for netværket inviteret til at deltage. På seminaret
vil der være oplæg fra 3 af de 7 bydende konsortier, som fortæller nærmere om deres forventninger til opgaver og
samarbejder i forbindelse med Kriegers Flak. Umiddelbart derefter afholdes en stiftende generalforsamling, hvor der
nedsættes en midlertidig bestyrelse for erhvervsnetværket. Regionrådets formand og de 4 borgmestre er ligeledes
inviteret, til at byde virksomhederne velkommen og fortælle kort om den politiske betydning af Kriegers Flak.
 
Det er aftalt med Offshore Energy,  
 

At seminar 2 afholdes på Johanneberg ved Bakkebølle den 7. september 2016, hvor den stiftende generalforsamling
afholdes umiddelbart efter seminaret.
At udgifterne til seminar 2 betales inden for den afsatte budgetramme. 

 
På baggrund af denne aftale anbefaler administrationen at udvalget frigiver de 112.500 kr. for Vordingborg Kommune,
som hver af de 4 kommuner har indbetalt. Det skal bemærkes, at Region Sjælland har medfinansieret erhvervsnetværket
med 250.000 kr.
 
Erhvervsnetværket skal fremadrettet finansieres af de virksomheder, der vælger at indgå i det.

Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.)
Bevillingsønske Konto 2016 2017 2018 2019

Drift Netværk Kriegers Flak 112.5    

Anlæg      

Afledt drift      

Finansiering      

Drift Udviklingspuljen for Erhverv -112.5    

Afsat rådighedsbeløb      

Kassebeholdning      



Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et forbrug
på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn.

Økonomi
Pr. 30. april 2016 resterer der et ikke disponerede beløb på 1.016.729 kr.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at udvalget frigiver de 112.500 kr. til Vordingborg Kommunes deltagelse i

erhvervsnetværk for Kriegers Flak
 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 09-06-2016
Godkendt.

Bilag

Tids- og opgaveplan maj 2016.pdf

Foreløbig dagsorden stiftende møde 7. september 2016.pdf



Punkt 11: Forslag til mødeplan 2017 - Erhvervsudvalget

16/8894

Kompetenceudvalg
Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag
Lov om kommunernes styrelse § 20, stk. 1.
Forretningsorden for Erhvervsudvalget.

Sagsfremstilling
I henhold til lov om kommunernes styrelse skal Erhvervsudvalget, træffe beslutning om, hvornår ordinære udvalgsmøder
skal afholdes. Den godkendte mødeplan lægges på kommunens hjemmeside.
 
Forslag til mødeplan 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med den struktur, der blev godkendt i 2014, således at alle
fagudvalgsmøder som udgangspunkt afholdes i den 1. uge i hver måned, at der som udgangspunkt afholdes et møde pr.
måned i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling i den 3. uge hver måned og at Kommunalbestyrelsens møder
primært afholdes den sidste torsdag i måneden. Juli måned er mødefri.
 
Kommunalbestyrelsen behandlede i sit møde den 26. maj 2016 forslag til mødeplan for 2017 for Kommunalbestyrelsen
inkl. temamøder, dialogmøder m.v. og godkendte forslaget.
 
I det udarbejde forslag til mødeplan 2017 er samtidig udarbejdet forslag til møder i Udvalget for Økonomi, Planlægning
og Udvikling samt fagudvalg.
 
Forslag til mødeplan for 2017 skal herefter behandles i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling samt i
fagudvalgene i deres juni møder 2016, således at en samlet godkendt mødeplan for 2017 foreligger inden sommerferien.
 
Der er forslag om møder i Erhvervsudvalget på følgende datoer:
 

Tirsdag den 10. januar 2017
Tirsdag den 7. februar 2017
Tirsdag den 14. marts 2017
Tirsdag den 11. april 2017
Tirsdag den 9. maj 2017
Tirsdag den 13. juni 2017
Tirsdag den 15. august 2017
Tirsdag den 12. september 2017
Tirsdag den 10. oktober 2017
Tirsdag den 14. november 2017
Tirsdag den 12. december 2017

 
Mødetidspunk kl. 16.00.

Indstilling
Administrationen indstiller,
at forslag til mødeplan 2017 for Erhvervsudvalget godkendes.
 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 09-06-2016
Godkendt.
Udvalget ønsker at mødet den 14. november 2017 flyttes til den 7. november 2017 kl. 15.00.

Bilag

Forslag mødeplan 2017 - inkl. dialogmøder - 2. udkast 12-05-2016



Punkt 12: Eventuelt - 9. juni 2016

15/25577

Kompetenceudvalg
Erhvervsudvalget.

Beslutning i Erhvervsudvalget den 09-06-2016
Intet.
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